
QUARTA-feiRA, 08 de OUTUBRO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

original.
Data da Assinatura: 03.10.2008
Vigência do Aditamento: 05.10.2008 até 03.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: 
Data: 16.04.2008; 3º T.A. Data:16.06.2008; 4º T.A. Data: 
12.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 375/2007
Objeto do Contrato: Execução de obras civis de serviços 
de adequação de ambiente para montagem de laboratório 
de informática na EE. Professor Paulo Freire, Localizada no 
Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13.
Modalidade de Licitação: T.P: nº 019/2007.
Partes: Seduc/ Construtora Canaã Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 03.10.2008
Vigência do Aditamento: 05.10.2008 até 03.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: 
Data: 16.04.2008; 3º T.A. Data:16.06.2008; 4º T.A. Data: 
12.08.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 376/2007
Objeto do Contrato Execução de obras civis de serviços de 
adequação de ambiente para montagem de laboratório de 
informática na EE. Professora Salomé Carvalho, Localizada no 
Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13
Modalidade de Licitação: T.P nº: 019/2007.
Partes: Seduc/Construtora Canaã Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 03.10.2008
Vigência do Aditamento: 05.10.2008 até 03.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: 
Data: 16.04.2008.3º T.A. Data:16.06.2008; 4º T.A. Data: 
12.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 377/2007
Objeto do Contrato: Execução de obras civis de serviços de 
adequação de ambiente para montagem de laboratório de 
informática na EE. Irmã Teodoro, Localizada no Município de 
Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13
Modalidade de Licitação: T.P. nº : 019/2007.
Partes: Seduc/ Construtora Canaã Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 03.10.2008
Vigência do Aditamento: 05.10.2008 até 03.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: 
Data: 16.04.2008. 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
12.08.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 203/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Bertoldo 
Nunes, no Município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato original: 49.992,51
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2007.
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.10.2008
Vigência do aditamento: 02.10.2008 até 30.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008. 4º T.A. Data: 
11.08.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, 674, nesta 
cidade.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 204/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Osvaldo 
Brito de Farias, no Município de São Caetano de Odivelas/Pa.
Valor do Contrato original: 17.932,63
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2007.

Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construção Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.10.2008
Vigência do aditamento: 02.10.2008 até 30.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, nº 674, 
Nesta Cidade.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º

Nº DO CONTRATO: 214/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Braúlia 
Gurjão, no Município de Conceição do Araguaia/Pa.
Valor do Contrato original: 259.375,24
Modalidade de Licitação: T.P. nº 005/2007.
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 30.09.2008
Vigência do aditamento: 01.10.2008 até 29.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 13.02.2008; 2º TA.: 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 25.09.2008
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, 674.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º

Nº DO CONTRATO: 353/2007
Objeto do Contrato: reforma com climatização das salas de aula 
e construção da quadra poliesportiva coberta da EEEFM. Prof. 
Antonia Paes da Silva.
Valor do Contrato original: 1.586.163,84
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 050/2007.
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.10.2008
Vigência do aditamento: 07.10.2008 até 05.12.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.3º T.A. Data:16.06.2008; 4º T.A. Data: 13.08.2008; 
5º T.A. Data: 25.09.2008.
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS AO CONSTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 189/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação e reforma da 
EEEFM. Enedina Sampaio Melo, localizada no Município de 
Igarapé-Miri/Pa.
Valor do Contrato original: 179.905,21
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 004/2007.
Partes: Seduc/Empresa Engefix Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.10.2008
Vigência do aditamento: 06.10.2008 até 04.12.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008;3º T.A. Data: 13.06.2008 4º T.A. Data: 13.08.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 191/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física 
da EEEF. Augusto Olímpio, localizada no Município de Nova 
Timboteua/Pa.
Valor do Contrato original: 128.752,75
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.10.2008
Vigência do aditamento: 06.10.2008 até 03.12.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008;3º T.A. Data:13.06.2008; 5º T.A. Data: 
13.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 192/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Miguel 
Santa Brígida, localizada no Município de Salinas/Pa.
Valor do Contrato original: 179.601,17

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.10.2008
Vigência do aditamento: 06.10.2008 até 03.12.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: 
Data: 15.04.2008; 3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 193/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física 
da EEEFM. Maria Amélia Vasconcelos, localizada no Município de 
Capanema/Pa.
Valor do Contrato original: 239.126,32
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.10.2008
Vigência do aditamento: 06.10.2008 até 03.12.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: 
Data: 15.04.2008;3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 194/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Mário 
Queiróz, localizada no Município de Bragança/Pa.
Valor do Contrato original: 40.971,22
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.10.2008
Vigência do aditamento: 06.10.2008 até 03.12.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: 
Data: 15.04.2008;3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 195/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Luiz 
Paulino Mártires, localizada no Município de Bragança/Pa.
Valor do Contrato original: 71.391,63
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.10.2008
Vigência do aditamento: 06.10.2008 até 03.12.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: 
Data: 15.04.2008;3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 205/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Carmina Gomes, localizada no Município de São Félix do 
Xingú/Pa.
Valor do Contrato original: 338.834,22
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 007/2007.
Partes: Seduc/Empresa Martenge Construtora e Engenharia 
Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.10.2008
Vigência do aditamento: 07.10.2008 até 05.12.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA. Data: 20.02.2008; 2º TA.: 
Data: 15.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 352/2007
Objeto do Contrato: serviços de reforma e recuperação da 
cobertura dos laboratórios, biblioteca e sala de vídeo da EEEFM. 
Madre Maria Imaculada, localizada no Município de Santarém/
Pa.
Valor do Contrato original: 1.458.898,14


